
日前，“跨越山海——全国高校乡村艺术建
设成果展览”在清华大学美术学院美术馆举
办。展览共展出来自全国18所艺术院校的乡
村艺术建设实践成果，内容涵盖环境设计、产品
设计、平面设计、交互设计、公共艺术等多个领
域，多角度呈现了艺术院校通过在地创作取得
的丰硕成果。

我国的艺术乡建最早肇始于2007年的“许
村计划”。那一年，广东工业大学渠岩教授团
队，组织艺术家在山西和顺县许村写生、采风、
旅居、创作，最后在许村发展起一个美术产业的
全产业链，打造出全国闻名的“许村模式”，用实
践证明了艺术介入乡村发展的可行性。此后，
众多在地艺术项目相继涌现，碧山计划、青田范
式、石节子村美术馆、羊磴计划等成为艺术乡建
的典范。

近年来，随着乡村振兴战略的实施，文艺界
广泛开展在地创作，让艺术与乡土碰撞出别样
火花。尤其是各大艺术院校立足优势专业，一
方面，从教学维度鼓励广大师生深入乡村、扎根
人民，把论文写在祖国大地上；另一方面，从艺
术乡建维度，充分发挥文艺在服务经济社会发
展中的重要作用，把更多美术元素、艺术元素应
用到乡村规划建设中，赋能乡村振兴。

在地创作，顾名思义，在限定的地方创作。
它既是重要的艺术创作路径，也是艺术乡建的
重要形式。文化艺术的在地化、在地性，源于英
文Site－specific（直译为“场域限定”）。相关观
点认为，在地化是在经济全球化视野中，反思地
点差异带来的文化差异，突出地方特性，Site－

specific也常被解读为“本土化”“地方性”“现场
性”“限定性”等。这里讲的在地创作，主要指的是
立足特定地点开展艺术创作，强调通过驻留、体
验、观察、实践等，实现艺术的在地化，因此也被称
为驻地创作。

过去，在地创作主要集中在油画、版画、雕
塑等纯艺术领域：外国艺术家到中国，或城市艺
术家到乡村，驻留短则一周，长则一两个月，完
成相关艺术品的创作。当前，在地创作已经超
越了纯艺术的范畴，不再局限于某一部作品的
创作，而是通过艺术赋能乡村规划建设，聚焦乡
村面貌的提升，乡村产品的升级等，为解决乡村
振兴过程中遇到的实际问题开展艺术创作。

以“跨越山海——全国高校乡村艺术建设
成果展览”为例，18所艺术院校开展的在地创作
实践，均在不同程度上改变了乡村、美化了乡
村，带来了乡村的蝶变与振兴。同时，深度参与
其中的师生们，又在艺术与乡土的碰撞中寻觅
到新的灵感与顿悟，重新审视着艺术的社会价
值。

穿梭于展厅，透过图文、视频材料，各个艺
术院校的在地创作实践如在眼前。清华大学美
术学院探索艺术美化乡村、设计提升乡村、文化
振兴乡村、人才赋能乡村的多种路径，用艺术串
联起乡村自然风貌、民俗风情、人文内涵、当代
生活，让艺术走入大地、回归原野、深入人心，在
内蒙古阿尔山等地创作的《连年有鱼》《暖》《森

林之子》等艺术作品，吸引了众多游客与艺术
爱好者的真情奔赴。中央美术学院依托山前
白夜大地艺术展，深度挖掘湖南平江的文化资
源，通过“地域文化+自然环境+艺术+科技”的
多元融合，带动乡村的生态再造，实现自然环
境、乡村社会、文化和生态效益的共融共生。
中国美术学院提出“以乡土为学院”的育人理
念，推出“上山下乡”社会实践课程，通过在地
创作，建立学生个体与社会的链接，培养学生
的艺术态度与工作方法，该院学生与云南大仓
小学孩子们共同创作的《帽子上的奇遇》，已成
为乡村美育的生动案例。

纵观各大艺术院校的在地创作实践，艺术
遇乡土，达到了双向成全的效果，彼此都产生
了火花。

一方面，在地创作不仅能直接助力乡村产
业升级、艺术实践、空间营造等，还能通过互动
式美育激发乡村“向美而行”的内生动力。在
地创作的艺术作品具有典型的公共性，这一特
征突破了传统艺术作品的个性化创作方法，凸
显了民众的参与性，促使艺术家用艺术方式和
语言调动民众的审美需求，让民众将自身的审
美需求用艺术形式表达出来，达到自我价值的
体现和认同。艺术家携手村民开展在地创作
的实践，关乎村民对艺术的体验感、认同感、归
属感，创作成果带来的和美乡村之变，文创、文
旅收益等又能为村民带来满满的获得感、幸福
感。这种以美为媒的合作，带来的激励效果是
长远而深刻的。

另一方面，在地创作让艺术家尤其是艺术
专业大学生，深入乡村、了解乡村，深入生活、
扎根生活，真正成为聆听时代声音、回应时代
需求的文艺工作者。毋庸讳言，当前，艺术专
业大学生普遍存在疏离乡村的情况，而艺术教
育又偏重技能训练，缺乏与时代命题和社会现
场的深度结合。这种情况下，引导和带领大学
生参与乡村在地创作，无疑是一条一举多得的
有效路径。正如清华大学美术学院党委书记
覃川说的那样，在地创作可以引导学生在创作
中认识乡土材料和传统工艺，了解乡村物理空
间和自然人文环境的特点，思考艺术激发乡村
活力和内生动力的多元可能，在与村民的交流
合作中建立起对乡土社会的情感纽带，提升用
艺术和设计服务社会的责任感。

当前，以在地创作、艺术下乡、乡村艺课等
形式为代表的艺术乡建活动取得阶段性成果，
但是其过程中系统性缺失的问题也逐渐凸显
和暴露，比如，各类艺术乡建活动和项目间缺
乏沟通平台和协作机制，很难形成“连点成线”
的联动效应；村民参与度与积极性有待提高
等。这需要艺术工作者在进行艺术创作的同
时，既要加强彼此之间的通力协作，还要增加
与村民的对话交流。

在新时代和美乡村的建设中，艺术院校肩
负着更加重要的使命和责任。基于这样的共
识，近日，乡村建设高校联盟“乡村艺术建设专
项委员会”正式成立。随着各大艺术院校的交
流与合作，艺术与乡土还将碰撞出新的更加精
彩的火花。

作者：张一璠，系清华大学美术学院助理
研究员 据光明日报
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谈 民 族 民 间 舞 蹈 的 时 代 效 应
□ 阿布都外力·克热木 萨伊普乃再尔·多来提

艺术是最
好 的 交 流 方
式。艺术的学
习与交流有利
于我国各民族
交 往 交 流 交

融。我国各民族民间舞蹈形式多样，种
类繁多，内涵丰富。其中民族民间舞蹈
是我国各民族群众的喜闻乐见的艺术形
式。民间舞蹈动作简单，舞姿优美，能够
愉悦身心，有利于身心健康。因此，中国
很多城市广场舞以跳藏族舞蹈、蒙古族
舞蹈、维吾尔族舞蹈、侗族舞蹈和傣族舞
蹈等多种民族民间舞蹈为主，形成了舞
蹈艺术交流的场景。民族民间舞蹈在各
民族交往交流交融中扮演着积极的角
色，并产生了新的时代效应。

首先，民族民间舞蹈艺术作为文化
交流的桥梁，促进了各民族之间的相互
理解和友谊。在各民族文化交流活动
中，民族民间舞蹈艺术通过其独特的表
达方式和文化内涵，让不同民族的人们
能够更好地了解彼此的文化、风俗和习

惯。这种文化交流不仅有助于增进各民
族之间的相互理解和友谊，还有助于促
进社会的和谐稳定。

其次，民族民间舞蹈艺术在弘扬中
华优秀传统文化方面发挥了重要作用。
民族民间舞蹈艺术承载了丰富的历史文
化内涵和民族精神，通过民族民间舞蹈
艺术的表现形式，我们可以更好地传承
和发扬中华优秀传统文化。这种文化的
传承和发扬不仅有助于维护民族文化的
多样性，还有助于增强民族文化自信和
认同感。

此外，民族民间舞蹈艺术在实现文
旅深度融合，推动经济发展方面也发挥
了积极作用。随着旅游业的发展，各种
民族文化和艺术表演逐渐成为旅游文化
的重要组成部分。通过民族民间舞蹈艺
术表演，可以让更多的人了解和欣赏到
不同民族文化的魅力，从而带动相关产
业的发展，促进经济的繁荣。

最后，民族民间舞蹈艺术还在推动
社会进步方面发挥了积极作用。随着社
会的发展和进步，人们对精神文化生活

的需求也越来越高。民族民间舞蹈艺术
作为一种高雅的文化形式，可以让人们
在欣赏表演的过程中提高自己的审美水
平和生活质量。此外，民族民间舞蹈艺
术还可以通过其正面的文化内涵和教育
意义，促进社会的文明进步和和谐发
展。

总之，民族民间舞蹈艺术在我国各
民族交往交流交融中发挥着重要的作
用，在民族团结中产生了新的时代效
应。它不仅是文化交流的桥梁和民族团
结的纽带，还是弘扬中华优秀传统文
化、推动经济发展和社会进步的重要力
量。

阿布都外力·克热木系西北民族大
学教授、博导；萨伊普乃再尔·多来提系
西北民族大学中国语言文学学部2021
级博士研究生

注：本文系国家社科基金重大招标
项目“我国四大古典文学名著维吾尔文、
哈萨克文译本的接受、影响研究及其数
据库建设”（批准19ZDA283）的阶段性成
果。

理论研究理论研究

（上接第1版）都在推进符合各自国情的
改革和革新事业，加强团结友好、深化
互利合作，符合双方共同利益，有利于

维护地区乃至世界和平稳定与繁荣。
汪文斌说，此访期间，习近平总书

记、国家主席将分别同越共中央总书记阮

富仲、国家主席武文赏举行会谈，会见越南
总理范明政、国会主席王庭惠，双方将探讨
提升中越关系新定位，聚焦政治、安全、务
实合作、民意基础、多边、海上问题六大领
域，推动两国全面战略合作走深走实，这有
利于两国携手走好具有各自特色的现代化
道路，共同丰富发展中国家走向现代化的
路径，更好地惠及两国人民。

习近平将对越南进行国事访问

（上接第 1 版）也成为村民心中的沙漠绿
洲。近年来，墨玉县生态旅游业与特色的
民俗文化相得益彰，大大小小的星级农家
乐依托水域资源享受到生态红利。

生活之变——
“医路生花”打造一支带不走

的医疗队伍

在和田县人民医院，崭新的医疗大
楼墙体外“北京援建”标志格外显眼。

和田县人民医院党总支部书记黎萍
告诉记者，和田县人民医院是和田县唯
一二级甲等综合性医院，目前有两个院
区，老院区位于和田市市区，新院区位于

和田县经济新区。注入医院的北京援疆
医疗力量，重点打造了新院区的孕产妇
中心、新生儿救治中心以及急诊、急救等
科室。新院区建成投用后，使用病床位
可达到900余张，和田县的老百姓在家门
口就能“看专家”。

“平时您喜欢吃甜食吗？饮食要控
制一下，尽量少食多餐。”和田县人民医
院产科主任陈晔虹手里拿着检查报告，
对身旁的一名孕妇说道。

陈晔虹来自北京市大兴区妇幼保健
院，她是第十一批北京援疆医生，也是她
所在的科室的第三名援疆医生。在陈晔
虹看来，北京的同一个科室援建和田的
同一个科室，诊疗方案与治疗方法会更

具持续性，有利于提升医疗水平。
把“输血”变成“造血”，这是所有北

京援疆医生的共识。为了更好地“传帮
带”，来自北京的援疆医生提出并设计了

“医路生花”系列培训活动。在北京援疆
指挥部和北京卫生健康委的支持帮助
下，“医路生花”如今已拓展成为北京医
疗援疆的品牌项目。

北京市第十一批援疆干部人才、医
疗工作队领队刘福森介绍，“医路生花”
项目目前正在筹建北京援疆医师联盟，
牵头制定常见病诊疗规范，带动受援医
院临床诊疗和医院管理创新。通过结对
帮扶，为当地打造一支带不走的医疗队，
未来，“医路生花”这一品牌活动将有计
划向全新疆范围内推广。

中国妇女报全媒体记者 陈姝 贾
莹莹 刘世康

关 于 墨 玉 县 人 民 医 院 2013 年 以 前 出 院 病 人 未 结 账 人 员 催 缴 费 用 通 告
墨玉县人民医院2013年以前出院病人未结清者，请您在本通告登报之日起7日内与墨玉县人民医院联系结算事宜，如未按时联系后果自负。
具体名单如下：

姓名

王礼堂

阿米娜

阿达来提

布怕太木

阿卜杜卡迪尔

阿卜杜卡迪尔

艾尼外尔

伊帕尔古丽

麦图尔送

吾加布杜拉

艾力·艾则孜

亚森江

巴哈尔古丽

曲鲁年

赵志强

毛烦州

李占英

巴哈尔古丽

王新明

钱卫东

艾克拜尔

阿卜杜合力力

帕提古丽

麦麦提明

图尔送托合提

阿不来提

艾比拜

祖甫吐妮萨汗

如克亚

艾比布拉

艾尼瓦尔

托合提萨伊甫汗

金额（元）

2242.09

2681.98

2251.19

2413.94

1253.59

1494.55

1595.59

1893.12

1526.29

1710.86

2046.82

1902.81

1968.39

1743.78

1769.56

1569.79

1126.03

1564.09

1563.37

2169.6

2161.54

1184.61

1484.95

1284.1

2564.98

1691.1

1466.05

1601.8

1387.97

1432.61

1385.24

1156.02

姓名

买买提尼亚孜

木合塔尔

拜克尔

巴柯尔

阿不来提喀热

艾则孜

伊明尼亚孜

瓦吉艾合买提

居热提

奥阿丽妮萨

伊力哈尔

阿不力米提

麦迪妮也提

肉孜妮萨

艾克拜尔

木合塔尔

哈里旦木

阿卜杜拉

图尔荪托合提

图尔荪买买提

约尔妮萨

阿卜杜克热木

巴图尔

阿依古丽

图尔荪江

阿丽米汗

艾合买提尼亚孜

祖丽巴哈尔

阿曼古丽

帕坦木汗

艾比拜

麦丽克扎提

金额（元）

2046.64

1441.29

1684.15

1390.71

2020.6

1539.73

1332.36

1497.33

845.17

1360.15

2878.29

2480.86

1561.44

1078.26

1416.4

1522.41

1952.56

2871.59

1546.05

1562

2928.07

2011.04

1676.47

293.04

1519.31

1001.98

2637.08

2395.77

1378.14

1568.02

1468.39

1507.34

姓名

张彩荣

伊德金

马叔珍

张泰

荷志强

古丽努尔

阿拉依丁

穆乃瓦尔

海力力

图尔荪你萨汗

徐中

麦麦提明

麦麦提尼亚孜

古丽尼牙孜

麦麦提艾力

王丽诺

艾力·麦麦提

王拥军

努尔麦麦提

布热比汗

阿布力克木

麦丽开

阿米娜汗

砍图尔汗

古丽巴哈尔

阿卜杜热合曼

王新建

张叔琴

买买提阿布拉

阿米娜

贝丽柯孜

热比亚

金额（元）

1054.7

2200.57

1502.58

1714.13

2098.7

2235.44

1372.59

1502.72

1436.59

1802.26

1592.69

2296.5

2427.96

2007.06

2422.57

1467.29

1385.52

1692.26

1945.35

2168.4

2248.28

2279.16

2164.91

2547.32

1809.29

1814.66

2230.4

2125.81

1137.12

1598.22

2231.18

2491.47

姓名

艾斯克尔

阿卜杜吉力力

图热妮萨

龚予明

上秀珍

帕提古丽

依米尔

贝丽柯孜

热孜万古丽

麦麦提阿布拉

艾热提

萨依甫加玛丽

热孜万古丽

柔鲜古丽

麦麦提敏

艾尼瓦尔

阿依古丽

再娜甫汗

秦志勇

阿娜古丽

阿米娜

麦麦提艾麦尔

多力坤

阿卜杜艾尼

阿曼古丽

肉孜也木

木开热木

图送古丽

巴哈尔古丽

卡斯木

塔吉妮萨

吾合丽妮萨

金额（元）

1329.6

2862.58

1843.12

1156.97

1062.33

1126.1

1106.84

1559.85

1232.39

1409.42

1287.43

1075.25

2549.53

2167.85

2002.17

542.64

2135.52

1713.68

2115.89

2121.48

1875.47

2033.78

2081.1

1689.5

1391.29

1989.05

1377.34

931.81

2583.65

2279.55

1142.06

1468.19

姓名

乃比江

阿米娜

古丽夏提

阿巴斯

吾日古丽

阿依图拉

王军让

库热西

阿则古丽

艾热提

桥雪花

阿米乃

如孜麦麦提

迪丽拜尔

图拉汗

约尔丽喀

阿卜杜热合曼

麦图尔送

阿布来提

阿迪力江

玉孙

王帧林

艾则图拉

艾合买提江

苏皮热木

奥布力散

阿巴拜克尔

阿布来提

董革宇

阿米乃

图尔送尼萨汗

阿里屯古丽

金额（元）

1102.5

1337.08

1533.35

1243.51

1582.22

1587.33

862.18

1449.83

1481.47

2462.36

1319.42

1602.18

1291.21

1468.87

1353.75

1539.53

1543.91

1634.96

157.41

1541.35

1273.18

1267.41

1184.3

1556.93

2220.79

1581.08

1456.52

1153.6

898.26

1578.68

1738.26

949.29

姓名

买买提阿布拉

卡斯木卡热

阿孜古丽

木娜瓦尔

阿不拉江

阿米娜

图尔洪

唐伟

帕丽达

麦麦提明

阿依米热

柯米孜汗

阿丽米汗

阿布杜外力

加帕肉孜

巴一曼

艾则孜

图尔送托合提

瓦吉艾合买提

肉孜

艾则孜

肉孜买买提

阿不力米提

艾尼瓦尔

肉孜尼牙孜

麦麦提艾力

买提尼亚孜

热西代

艾尼瓦尔

史维汉

依力哈木

徐红梅

金额（元）

1785.15

1998.1

1357.7

2365.09

2368.44

1845.64

1864.09

1904.5

1284.53

1015

1483.84

1376.72

1196.91

1881.81

2205.85

1413.56

1455.81

1018.15

106.93

1094.71

874.51

679.52

991.2

1266.34

729.29

830.39

826.81

1212.58

779.13

2052

5744.02

1293.88

姓名

刘美秀

吾提库尔

王强

阿卜杜海比尔

茹孜尼萨

加帕尔

买买提

麦丽开

阿卜杜拉

买热木妮萨

米热妮萨

依米尔

阿不力孜

艾山

布萨热木

买合苏提

阿卜杜喀迪尔

帕它木汗

阿米娜

祖皮亚

加帕尔

吾尔妮萨

阿依古丽

买买提江

依米提

艾尔肯

阿迪力江

吾尔妮萨

买买提

买买提

吾买尔

张彩荣

金额（元）

2950.01

521.43

2156.7

2254.93

2527.31

1766.34

2321.74

2682.5

2684.64

1245.85

2766.92

1498.42

1991.66

2013.71

2371.65

1868.33

2040.33

1929.65

2195.71

2213.42

2165.05

2321.78

2258.92

2398.46

2290.87

2304.51

1876.69

1788.92

1286.85

470.25

70.89

5816.88

姓名

吉力力

艾则孜

阿卜杜力拜尔

阿曼古丽

米日古丽

艾尔肯

阿塔吾拉

图热妮萨汗

帕提古丽

布海丽切木

麦日古丽

王军让

王军让

哈伊拜

艾则孜

艾尔肯

如则托合提

齐曼古丽

肉孜买买提

米日古丽

卡麦尔妮萨

萨艾提汗

古丽娜尔

麦麦提明

瓦吉艾合买提

阿依努尔

艾山江

张延强

穆晓龙

肉孜巴拉提

巴海古丽

张震年

金额（元）

1762.29

2208.09

1440.62

1929.29

2182.66

180.8

75.5

1389.9

1515.9

1721.38

1989.35

623.94

756.87

1238.8

1057.8

1555.38

1107.59

3356.87

2231.55

1407.67

1203.43

917.36

1405.08

2488

49

1376.62

1434.38

688.19

1770.21

1002.61

1198.67

1355.4

姓名

阿布拉

阿依图然

麦麦提梅

阿依古丽

扎克尔江

帕提古丽

魏兵东

图尔荪巴克

阿丽同古丽

杨俊华

王拥军

哈力克

艾拜尼牙孜

阿卜杜卡迪尔

阿依古丽

艾米热汗

吾麦尔江

巴哈尔古丽

托合提麦麦提

巴哈尔古丽

朱怀庆

唐秀珍

阿依古丽

阿卜杜卡尔

万光宗

帕提古丽

阿米娜

肉孜尼牙孜

麦麦提如孜

米吉提

阿尔祖古丽

麦日古丽

金额（元）

1398.3

2500.29

79.5

1429.32

1502.28

1665.34

1180.15

1473.27

2401.76

1204.48

318.33

1334.29

1149.04

1295.32

2471.53

426.5

2407.73

1321.64

1324.2

1639.92

1233.19

1134.86

552.2

973.06

1159.97

1725.61

1015.02

1195.49

1015.02

1299.75

1367.85

71.4

姓名

摄新民

布海迪其

艾力·麦麦提

如孜古丽

卡米力江

萨迪克

贝丽柯孜

约日古丽

排尔哈提

阿卜杜拉

阿巴拜克尔

陈安

萨依甫加玛丽

阿布来提

王金荣

肉孜尼萨汗

萨迪尔

王军让

艾热提

阿卜杜拉

买买提明

麦麦提尼牙孜

阿尔孜古丽

麦麦提

麦麦提艾力

阿不来提

阿不来提

阿不来提

西尔扎提

图尔洪

金额（元）

1547.09

1570.31

1479.13

1555.7

2544.43

1360

1102

2093.92

1502.29

1423.57

229.38

1462.06

1425.64

1498.55

1543.56

33391.81

1173.11

1192.58

1902.14

1460.37

884.15

1182.96

592.00

1627.97

3043.17

802.9

1134.91

1145.28

5128.73

641.1
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